Anno domini milleximo ducenteximo tmiiKHiaginta aTe"do ™ai ™lul° enlrare orAlD] °Af[¿ Polfe Р,0\ P"nd,er(e !"

1 1 ^ moglie Alice di Borgogna , с In conle di Savoia dal 1268 al 1285
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dum suoruui. super banna et clama triuin solidorum

et sexta parte maiorum bannorum fuit dictum et

ordinatum quod remaneant dicto uldrico mistrali et

ipsius heredibus perpetuo, super domibus ipsius mistra-

lis dictum fuit et ordinatum quod quatuor de domi

bus suis cum grangia sua quas nunc habet in uiila

noua sibi et ipsius heredibus in perpetuum rema

neant libera et exempta, cetera uero que habet uel

in futurum acquireret in uilla noua teneantur do

mino comiti et ipsius heredibus sicuti et alie domus

uille noue sibi tenentur uidelicet ad taysas. et si uende-

rentur ad trezenum et ad laudamentum. fuit et dictum

et ordinatum atque actum quern dictum uldricum

et dominum amedeum comitem quod domus quan

tum dictus uldricus fecerat in uilla noua ad opus

macelli quod cásale cum dicta domo remaneant

domino comiti et macellum. item fuit dictum quod

X. solidi quod accipiebat in riuagia remaneant do

mino uldrico et ipsius heredibus et xim. solidi in

chonobia. et quod castellanus chillonis ipsam cho-

nobiam possit uendere uel cuicumque uoluerit uel

retiñere si noluerit. item dictus fuit quod castella

nus chillonis qui pro tempore fuerit. possit albergare

casalia curtilia et alia sine contradictione dicti mi-

stralis uel heredum suorum ibidem et in continenti

dictus dominus comes nomine suo et heredum suo

rum dictum huldricum mistralem et heredum ipsius

retinuit et inuestiuit de mistralia uille noue et de

iuribus pertinentibus ad dictam mistraliam. et de

omnibus fèudis que dictus uldricus. ab ipso domino

comité tenebat apud chillón seu uillam nouam uel

extra salais et usagiis et seruiciis que sibi debebat

pro predictis. et hec omnia supradicta utraque pars

promisit nomine suo et heredum suorum in per

petuum tenere et obseruare et inuiolabiliter custo-

dire et nunquam contrauenire. Actum est hoc. apud

petram castelli in camera iuxta ecclesiam presen-

tibus testibus domino petro decano rimilliaci domino

umberto de saysello. magistro petro officiali curie

domini comitis. umberto marescalci castellano, auil-

t liane domino, bosone de mascón, domino uuillelmo

de uileta. Et de hiis omnibus supradictis postmodum

dictus dominus comes пес non et iam dictus uldri

cus mistralis apud motam de prope camberium in

domo canonicorum belicii presens instrumentum fieri

preceperunt. anno domini milleximo ducenteximo

quinquaginta duo. indictione decima, quinto nonas

maii ubi fuerunt uocati testes et rogati. uir nobilis

dominus umbertus de saysellum. umbertus castella

nus auilliane. magistcr petrus lumbardi officialis

curie domini comitis. uillelmus falastecus. dominus

uillielmus de uileta. stephanus de ayma uinea. um

bertus de sala, uillielmus de turnone. ugo de mascón.

Et ego iacobus notarius. et ad maiorem rei firmi-

tatem dictus dominus comes huic presenti instru

mento sigillum suum fecit apponere in testimonium

ueritatis.

( MDCCCCIV )

Immisslone in possesso di prebenda , beneficio, stallo

in coro e luogo nel capitolo di s. Stefano di Biella,

per parte del prevosto di esso capitolo , cT ordine

del vescovo di Vercelli , Martina , a favore del

chierico Giacomo Borgesio.

1252, 11 luglio. .

Valt'origiuale. ^.rcbivio capitolare di Biella.

(V.F.P.j'

Anno dominice incarnationís millesimo ducenté

simo quinquagesimo secundo, indictione décima, die

b iouis. undécimo mensis iulii. in ecclesia beati ste-

phani bugellensis. presentibus testibus presbítero

alberto. iohanne dulciano. uberlo de sandiliano ca

nonices bugellensibus et presbítero guidone capel-

lano domini electi uercellensis. ibique cum dominus

martinus dei gratia uercellensis electus et cornes

mandasset per presbiterum guidonem capellanum

suum magistro prepósito ecclesie de bugella ut ia-

cobum de borgesio clericum in corporalem posses

sionem prebende et beneficii quam et quod raynal-

dus filius paxii de anfiso uercellensis obtinere sole-

bat in ea ecclesia sancti stephani bugellensis indu-

cens stallum in choro et locum in capitulo sibi as-

signare deberet. . idem dominus prepósitos uolens

mandatum dicli domini electi sicut tenetur adim-

c plere incontinenti auctoritate prefati domini electi

induxit iam dictum iacobum in possessionem supra-

scripti beneficii et prebende stallum in choro et

locum in capitulo assignans eidem. et in signum

uere possessionis, memoratus prepositus accipiens

eundem iacobum per brachium duxit ipsum ad ai-

tare beati stephani situai in ecclesia memórala et

posuit in manibus ipsius iacobi more sólito pannum

suprascripti altaris.

Ego girardinus de magistro girardo notarius

fui et hanc carlam scripsi.

( MDCGCCV ) .

d Sentenza pronuncíala du Gabriele Pestenagà , giu-

dice di Moncalieri, colla quale Uberlo de Mansione

viene condannato alla dismissione a favore del

tnonastero di S. Solutore di Torino , d una pezza

di terra da esso tenuta sulle fini di Carpice , ov-

vero alla prestazione délia quarta parte dei frutti

tanto degli anni trascol si che di quelli in avvenire.

1252, 14 novembre

Dali'originale. Archmo del A Economato.

( L. G. P. )

Anno domini millesimo ducentésimo quinquage

simo secundo, indictione décima, die iouis. décima
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quarta intrante nouembris. presentibus testibus in- a

frascriptis. causa uertebatur coram domino gabriele

de pestenaga iudice communis montiscalerii inter

zoimm de calpice nomine monasterii sancti solutoris

de taurino cuius sindicus est ex una parte et uber-

tum de mansion e ex altera dato libello in hac forma,

coram potestate montiscalerii uel eius iudice. agit

zonus de calpice contra ubertum de mansione et

petit ab eo nomine monästerii sancti solutoris cuius

sindicus est sibi dimitti peciam unam terre in fi-

nibus et territorio calpicis. cui coherent ab una parte

uia ab alia ubertus mazurránus et petrus mala, et

quam peciam terre dicit dicto monasleriö përtinere

iure dominii uel quasi, quam petit nomine prèdicto

cum fructibus stantibus et cum omnibus expensis

et dampno suo loco et tempore declarandis et saluo b

iure ipsi monasterio adendi. diminuendi. muctandi.

pluris et alterius petitionis faciende in omnibus aliis

proponit auctionem in rem aut prestet ei quartam

partem fructuum inde prouenientium tam de pre

térito quam de futuro proponit directam publicia-

nam protestatur die lune v. intrante agusto datus

est hic libellus cui datus est terminus ad responden

dum ad x. dies, die ueneris xxni. mensis agusti.

dicit ubertus ante litis conteslationem saluis omni

bus exceptionibus et dilacionibus que possunt sibi

prodesse tam ante contestationem litis quam post

litem contestando et saluo omni iure competenti

quod petita non uult dimjtere. unde lite contestata

et probationibus receptis et testibus utriusque partis

et uisis intellectis allegationibus hinc inde et habita с

deliberatione plenaria et conscilio sapientis domini

mathei cerui presentibus partibus dedit senlentiam

in scriptis nominatus iudex dominus gabriel uide-

licet quod condempnauit per sententiam ubertum

de mansione ipsi zono nomine ipsius monasterii et

ipsi monasterio ut restituât predictam peciam terre

in libello petitam. et hoc usque ad decern dies aut

quartam partem fructuum presentis anni et anno-

rum preteritorum. quibus dictam terram tenuit et

de quibus non soluit. et ut in futurum prestet. quar*

tam fructuum predicte terre omni anno computata

decima in dicto quarto tam presentis anni et pre

teritorum quam futurorum et hoc usque ad xl. dies

si elegerit tenere terram litis.

Testes ibi fuerunt rogati uido de episcopo. bergun-

dius sacus. et rodulfus papalardus. et iordanus me-

glaca.

Ego nicholaus punzillonus notarius sacri palacii in

terim rogatus et hanc cartam scripsi. Et ego gabriel

de pestenaga iudex tunc temporis montiscalerii tulli

predictam sentenciam et me subscripsi.

( MDCCCCVI )

Instromento per cui Ambrogio abate di S. Solutore

investisce Zono di Carpice, e gli concede di godere

Vusufrutto pendente la sua vita di diversi beni ivi

descritti, esistenti nel territorio di Carpice, de quali

il detto Zono aveva già falta donazione al mo-

nastero di S. Solutore.

1255, 6 marzo ,

Originale síncrono. Vall'archivio del ñ. Economato.

(t:€.P.)

In nomine domini nostri ihesu christi. anni cuius

sunt, millesimo ducentésimo quinquagesimo tercio,

die dominico, sexto die marcii. indictione undécima,

presentibus testibus inferius nominatis. cum zonus de

calpice donacionem et remissionem fecisset de om

nibus fructibus godiis et prouentibus uniuersis pro-

uenientibus. et qui poterint de cetero proueniri ex

rebus omnibus quos dictus zonus habebat et tenebat

in feudum a monasterio sancti solutoris de taurino,

uel etiam alia de causa, sitis in poderio siue fíríibus

calpicis. domino ambroxio abbate monasterii sancti

solutoris de taurino, nomine ipsius monasterii reci-

pienti. ut constabat per publicum instrUmentum. a

me iacobo comalia notario infrascripto compositum

et confectum. supradictus dominus abbas de con

sensu et uoluntate fratrum seu monachorum in dicto

monasterio residentium. uidelicet. domini iacobi true,

domini iohannis de sancto donato, et domini iohannis

de ciriaco. et domini martini de sauzasco. et ma-

rentini. et domini mainfredi de aste, uolens eidem

zono dignam recompensacionem faceré de predictis

godiis fructibus et prouentibus. dictum zonum in-

uestiuit de rebus infrascriptis secundum formam in

ferius denotatam. in primis de pecia una terre culte,

iacente in loco ubi dicitur eldot. quibus coherent

dementi et uia. item de quindecim iornatis terre

culte, iacentibus in brayda rotunda, quibus coherent

sili et uia. item de undecim iornatis terre culte,

iacentibus in brayda molendini. quibus coherent sili.

item de decern iornatis terre culte, iacentibus in la

ronza, quibus coherent dominus guillielmus silus et

iordaninus silus. item de tribus iornatis terre culte,

iacentibus in alberexa. quibus coherent calpexani.

item de tribus iornatis terre culte, iacentibus in

pratis molendinorum. quibus coherent rianacius et

parmoti. item de prato domnio. item de tribus sei-

toratis prati. iacentibus in ronchis. quibus coherent

sili et petrus grolla. uel si alie in predictis omnibus

sunt coherencie. quam inuestituram et concessionem

fecit dictus abbas iamdicto zono. tali lenore et modo

et pacto adhibito in ipso contractu de uoluntate

dicti zoni. ut ipse zonus de cetero habeat et tencat

omnia supradicta et eis utatur et fruatur libere so-

lummodo tempore uite sue el sit contentus usufructu.

proprietale ipsarum reriun integre penes dictum
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monasterium remanere. et pro predicta in toto uel a

in parte dictus zonus non possit uendere nec impi-

gnare nec affictare. seu aliquo alio modo uel ingenio

alienare, set post eius decessum ad dictum mona-

sterium integre reuertantur et si contra ueniret uel

faceret dictus zonus. promisit dicto abbati nomine

supradicti monasterii recipienti sub obligacione bo

norum suorum restituere ei omnia dampna expensas

et interesse crac et quos dictus abbas nomine dicti

monasterii inde faceret uel sustineret. de quibus de-

beat credi suo simplici uerbo sine teste et sacra

mento dando eidem domino alberti ex nunc liberam

facultatem et autorítatem apprehendi corporalem

possessionem post decessum dicti zoni et appre-

hensam retiñere cum sue fuerit uoluntatis. et ex

( MDCGGCVII )

Elezione del nobile Daniele Mignano cittadino di

Asti a podestà annuale di Fossano, eolio stipendia

di cento lire genovesi , talloggio e gli utili infra

tenorizzati. < ' ■

■

1255, 15 marzo

fhdCoriginale. Archivii drlla cilla di Fossano.

, ( G. B. A. ) ,

Auno domini millesimo ducentésimo quinquage-

simo tertio, inditione undécima, die sabati. décimo

quinto intrante martii. uiro nobili et prudenti do

mino daniello mignano ciui astensi. anselmus de

nunc dictus zonus etiam corporaliter nomine ipsius b monleforti. bonifacius pagella. iacobus badinus. gan

abbatis constituit se tenere et possidere. Confi-

tendo dictus abbas et fratres prenominati. predicta

facta fore in personam bene meritam et in utilita-

tem monasterii supradicti. et promittendo sub obli

gacione bonorum dicti monasterii predicta adtendere

et obseruare et non contrauenire per se uel per suos

successores uel alias submissas personas, aliquo tem

pore uel modo dum uixerit ipse zonus et si contra-

ueniret uel faceret dictus abbas, promisit ipsi zono

sub obligacione bonorum dicti monasterii restituere

dampna expensas et interesse que et quas dictus zonus

inde faceret uel substineret de quibus debeat credi

suo solo uerbo sine teste et sacramento, predicta

uero bona meliorando et non peiorando dictus zonus.

dulfus notarius. uillelmus foaza. iacobus uilanus. pe-

trinus ueuianus. salulem et totius altitudinis incre-

mcntum. cum babeamus fortiam et bailiam nobis

comissam a consilio maiori foxani secundum quod

aparet per formam consilii predicti scriptam per

uillelmum de uexemo notarium eodem anno mense

et die pro anno uenturo: in loco foxani regimen

eligendi. de uestra bona fama laudabili plurimum

conGdentes personam uestram iöcundam in nostrum

et comunis foxani per annum uenturum elegimus

honorabilem polcstatem. uobis preces humiles por-

rigendo cjuatenus electioni de uobis facte dignemini

consentiré, scientes quod uobis dabimus pro salario

centum libras ianuenses et tertiam partem banno-

et renuntiando ipse zonus quod non possit dicere с rwa et datarum comissorum et excussorum uestro

uel allegare, se predicta non habuisse et récépissé,

et exceptioni non facte promissionis. et omni alii iuri

et legi sibi in hoc facto competenti et renunciando

dictus dominus abbas ne possit dicere uel opponere

predicta in lesionem sen dampnum dicti monasterii

facta fore, et se dictam concessionem non fecisse.

retinendo in se dictus abbas dominium et possesio-

nem supradictarum rerum omnium, unde due carte

nnius tenoris fieri iussenmt que debeant fieri et

reffici ad conscilium unius sapientis uel plurium to-

ciens quoeiens necesse esset utrique parti. Acta sunt

hec in monasterio sancti solutoris de taurino in

brolio(') iusta cameram iamdicti abbatis. inde fue-

runt uoeati et- rogati. dominus guillielmus bescoitus

canonicus taurinensis et cantorbonus iohannis de d

santa ya. arducio de salasco. iacobinus carmot. pe-

trus de riuoira.

Ego iacobus comalia notarius interfui et hanc car-

tam ut supra rogatus traddaui et scri]

(t) Brolium — nemas, silva, aut saltas in quo ferarum venatio

eiercelur ¡ maxime vero silva mûris aut sepibus cincta. Du-Cange ,

Gloss.

tempore sicut in foxani capitulo continetur et do-

mum pro hospitio sine appatn. eo modo quod ad

regimen foxani faciendum pro dicto salario cum uno

iudice uenietis iuraturi antequam ad bospitium de

scendaos sine tenore aliquo super nostra capitula

et statuta, cui electioni si per uos facta fuerit com-

placens responsio usque ad tertium diem post huius

receptionem gratissimum nobis erit. alioquin supra

dicta electio irrita sit et cassa. Actum in foxano.

interfuerunt testes dominus sarlo et segnoracius.

Ego robaudus notarius interfui et hanc cartam

scripsi.

( MDCCCCVIII )

Giovanni priore di s. Benigno d? Aosta, alla pre-

senza del conte Tommaso di Savoia , per parte

anche della casa e chiesa di Monte Giove promette

a Giacomo di bailesa e ad Ardizzone suo ñipóte

di soddisfare ogni debito o diritto veno di lui e

suoi consorti.

1253 , 23 agosto

Dali originale . Archivio del Reale Collegio cVAosla.

(A.G.)

Anno domini millesimo ducentésimo quinquage-

simo tertio, indictione undécima, décimo kalendas
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septembris. in presencia domni thome de sabaudia

comitis et aliorinn testium subscriptorum. domnus

iohannes prior sancti benigni augustensis. nomine

suo et dicte domos sancti benigni et nomine et ex

parte domus siue ecclesie et prepositi atque capiluli

montis iouis presentauit et contulit. dixit atque de-

nunciauit domno iacobo de ualeysia et ardicioni

nepoti ipsius. quod ipse erat paratus stare iuri eis

et consortibns ipsorum et faceré iusticie comple-

mentum coram dicto domno thoma comité uel co

ram quolibet alio quod deberet pro se et domo

sancti benigni et ecclesia siue domo atque

( prepósito ) et capitulo montis iouis. si dicti do

mnus iacobus de ualeysia et ardicio nepos

consortes ipsorum uellent se conqueri in aliquo de

dicto priore domibus siue ecclesiis sancti benigni

et montis iouis atque prepósito et capitulo supra-

dictis. et hoc obstulit et presentauit dixit et denun-

ciauit idem prior pluries ibidem iacobo supradicto

et ardicioni nepoti ipsius. qui domnus iacobus et

ardicio nepos eius tunc dictum priorem domos et

ecclesias sancti benigni et montis iouis et prepositi

atque capitulum supradictos. non appellauerunt de

aliquo. super quibus omnibus die tus prior a me

uilletmo notario infrascripto presens instrumentum

et plu ra si opus est sibi fieri postulauit presentibus

, dicto domno thoma comité et dicto iacobo de ua

leysia et ardicione nepote ipsius. Actum in curia

sancti benigni augustensis subtus lobiam. testes fue-

runt uoeati et rogati iohannes de sancto protasio

canonicus montis iouis iohannes с

montis iouis. domnus iacobus

de boza, domnus petrus de

domnus uillelmus rozolini. domnus uillelmus fala-

strus. magister petrus lumbardi iudex

( domni thome ) de sabaudia comitis. uillelmus de

sancto martino et plures alii.

Et ego uillelmus de ulcio imperialis aule pubhcus

notarios hanc cartain rogatus scripsi et tradidi fé

liciter.

( MDCCCGIX )

Sentenza arbitramentale , pronunciata da Giovanni

arcivescovo di Vienna , Simone vescovo di Mo- d

riana, e Giovanni vescovo di Bellej, per modo di

amichevole deßnizione di controversie , sopra Гere-

dità del conte di Savoia , Tommaso I , morto ab

intestato.

1254, 16 febbraio

Dali' originale. Regii Archirii di Corte.

( G. B. A. )

Uniuersis presentes litteras inspectons ioannes

dei miseratione sánete uiennensis ecclesie uoeatus

archiepiscopus. et aymo maurianensis. et ioannes

belliciensis eiusdem gratia episcopi rei geste noti-

ciam cum salute, uniuersitati uestre faeimus pre

sentibus manifestum quod cum inclite recordacionis

dominus amedeus comes sabaudie in sua ultima

uoluntate ordinasset. ut super discordia quam illu-

stris uir dominus petrus de sabaudia frater suus

mouebat et mouere intendebat contra eumdem oo-

mitem et eo non extante contra eius heredem super

bonis rebus et iuribus que fuerunt felicis memorie

domini thome comitis sabaudie patris communis eo-

rumdem emenda fieret et salisfactio amicabiliter

ad dictam diflinicionem siue arbitrium nostrum, tan

dem supradicto comité amedeo subíalo de medio

et dicto domino petro de sabaudia contra dominum

thomam de sabaudia comitem fratrem suum tuto-

rem testamentarium bonefacii pupilli filii et heredis

dicti comitis amedei nomine tutorio questionem mo-

uen l em in hune modum. petit siquidem supradictus

petrus quintam partem bonorum que fucrunt felicîs

recordacionis domini thome comitis sabaudie patris

communis sibi tradi et assignari a prefato domino

thoma tutore et possidente bona supradicta tam

nomine tutorio bonifacii quam suo cum quintam

partem predictorum bonorum ad se asscrat perti-

nere tam ex successione dicti patris ab intestato

defuneti quam ex successione aymonis et uillielmi

fratrum suorum post mortem ipsius patris ab in-

téstalo defunctorum matre communi et duabus so-

roribus eorundem porciones ipsas contingentes non

petentibus de bonis supradictis. hoc petit cum fru

ctibus inde perceptis decern millia marcharum ar

gent! estimatis. item petit dictus dominus petrus

ab eodem domino thoma tutorio nomine dicti bo

nifacii sibi reddi et solui nouem millia solidorum

uiennensium de quibus redemit Castrum de lognez

et tria millia solidorum de quibns redemit Castrum

sancti ranoberti cum prefatus dominus amedeus

cornes promisisset eidem petro quod libera sibi red-

deret dicta castra, ex aduerso dicto domino thoma

se nomine suo et nomine tutorio dicti bonifacii

multipliciter deifendente. diem enim quod dictus

dominus thomas pater suus condidit testamentum

in quo dictum amedeum comitem filium suum pri-

mogenitum sibi heredem instituit. et dimisit ei со-

mitatom sabaudie totum prêter illud quod tenent

predictus dominus petrus et alii fratres sui. et ex

tune tenuit dictum comitatum usque ad eius obi-

tum. item dicit idem thomas quod comitatus non

debet diuidi nec ducatus iuxta legem frederici quon

dam imperatoris. item dicit idem thomas quod cum

pater eius decesserit relictis nouem liberis super-

stitibus maie petit quintam partem etiam si comi

tatus deberet diuidi. cum mater et sórores sue he-

reditatem fratrum et patris non repudiauerint. hiis

et multis aliis racionibus se deffendendo. nos supra-

dicti archiepiscopus et episcopi quorum ordinacioni

et amicabili arbitratui se supponunt dicte partes

precipue cum dictus amedeus comes in sua ultima

uoluntate ordinauerit et preceperit quod fratribus

suis satisfieret ad dictam diflinicionem et arbitrium

191
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nostrum, uisis peticionibus deffensionibus et omni

bus aliis que partes proponere uoluerunt super pre-

missis sic dicimus et ordinamus dictam diffinicio-

nein seu nostrum amicabilem arbitratum profieren -

tes quod dictus dominus petrus de sabaudia habeat

et teneat pro emenda et salisfacione omnium dicta-

rum querelarum castrurn de chillón et Castrum de

contéis, et castriim de sayllon. cum suis pertinen

ces uniuersis. et uniuersa que apud chablays apud

ualeys ab hospitali montis iouis usque ad uineys

ad comitatnm uel comitem sabaudie modo aliquo

pertinebant cum mandamentis suis accessoriis et

appendiciis uniuersis. excepto tantum feudo quod

episcopus sedunensis tenet de comité sabaudie. et

homagio quod inde debet dictus episcopus. quum

penes comitem sabaudie remanet cum dicto homa*

gio feodum supradictum. item ordinamus et profe-

rimus quod predictus dominus petrus teneat feo

dum de dorchia. et charossa. et mandamentum eo

rundum, ordinamus et enim quod comes sabaudie

possit recipere et faceré recipi in terra quam assi-

gnamus predicto domino petro propria pedagia que

consueta sunt alibi leuari et que sunt antiquitus

approbata. et similiter dominus petrus propria pe

dagia consueta et antiquitus approbata possit le-

uare uel faceré leuari in terra comitis sabaudie

omni et in terra domini petri. consueuerunt percipi

uel leuari. uel ubicumque suum leuaret pedagium

dictus comes pro hiis autem et aliis que de bonis

comitatus sabaudie tenet et possidet uel quasi di

ctus dominus petrus ipse et successores eins in

predictis comitali sabaudie qui pro tempore fuerit

homagium et fidelitatem faciant et faceré teneantur.

et inde debent ualere comiti et prestare tanquam

boni uassalli domino consilium et iuuamen. et ca

mes similiter eisdem ut domino uassallo consilium

et auxilium impenderé teneatur. adicimus etenim

út cum dictus bonifacius ad annos peruenerit pu-

bertatis si huiusmodi dicto ordinacioni diffinicioni

seu arbitratui nostro consentiré noluerit sed recla-

mans contra uenerit liceat sibi et dicto domino

petro similiter reclamare, et tunc utrique in om

nibus et per omnia salua sint prístina iura presentí

ordinacione in aliquo non obstante, ita quod neutra

partium de aliquibus ordinatis seu contentis in pre

sentí ordinacione seu diflinicione possit aliquatenus

se iuuare. dictam autem siue diffinicionem siue ar

bitratum huiusmodi dictis partibus recitatum ipse

partes scienter approbant et accipiant. in cuius rei

testimonium tarn nos quam partes predicte sigilla

, nostra presentibus duximus apponenda. Actum хин

kalendas marcii. anno domini millesimo ducentésimo

quinquagesimo quarto.

( MDCCCCX )

Compromesso per la definizione di questione

tra Ii vassalli di Pietro di Savoia, e Ii Friborghesi.

1254, .12 marzo

DaWoriginale. R. Archivii di Corte.

(G.B.A.)

Notum sit uniuersis quod cum discordia uertere-

b tur inter nobiles et uenerabiles uiros. uidelicet. B.

comitem de grueria. ulricum dominum de arbere.

aymonem dominum de montanie. dominum willel-

mum de corbieres. dominum uillelmum de andilis-

per. burgenses de melduno et de rotondo monte et

de patemiaco homines domini petri de sabaudia et

alios homines eiusdem ex una parte, et burgenses

de friburgo ex altera, tandem post multas guerras

et contenciones conpromiserunt. in nobiles et uene

rabiles uiros henricum dominum de chamouz. do

minum umbertum de fernay quos posuerunt homi

nes ipsius domini petri pro parte sua et in domi

num willelmum de uilars militem et dictum petrum

diuitem burgensem de friburge. quos pro se posue

runt predicti burgenses de friburgo et fratrem aymo-

c nem priorem fratrum predicatorum lausanensium

condomini. ita quod quicquid illi quinqué uel maior

pars eorum concordia uel iudicio diffinierint dicte

partes inuiolabiliter obseruabunt et hoc proprio ju

ramento firmauerunt. predicti autem arbitri debent

dicere dictum suum usque ad tres edomadas post

rcsurrectionem domini uenturum. si uero aliquis pre-

dictorum arbitrorum non possit dicto negocio in

teresse pars que composuit pro se poterit alium

sustituere loco eius. et hoc idem poterunt faceré

quatuor arbitri de medio si aliquo casu contingente

non posset dictus mediator predicto negocio inte

resse, istud autem promissum fecerunt homines pre

dicti ipsius domini petri qui iurati sunt bernensibus

saluo suo iuramento et burgenses de friburgo salua

il fidelitate domini sui. in cuius rei testimonium nos

predicti burgenses de friburgo sigillum communita-

tis nostre presentí scripto duximus apponendum.

Actum et datum apud primatum. anno domini mil

lesimo ducentésimo quinquagesimo quarto die iouis

, ante mediam quadragesimam.

■
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( MDCCCCXI ) a ( MDCCCCXII )

Quitanza passata da Arducione e Bobaldino fra- Vendita fatta dal monastero di s. Solutore di To-

telli di Valesia, a nome ancJie dei loro fratetti, a riño a favore di Bonifacio delta il Rosso, figlio di

favore del priore di san Benigno, per cento soldi Guidone di Piossasco, della villa e distretto di San-

di buoni segusini vecchi ricevuti per mezzo del gano, beni , acque , pesca , caccia , e con ogni do-

rettore di s. Pietro di Donas. minio e giurisdizione , pel prezzo di lire 3oo di

segusini о vienne» , con proibizione perpetua di

aliennz imie , salvo al detto monastero.

1254, 2 aprile

Datt'originale ргегзо il titfnur prof. Gal , canónico di S. Orto d'Aoëla

( A. G. )

Anuo doraini natiuitatis millesimo ducentésimo

quinquagesimo quarto, indictione duodécima die iouis.

secunda die intrante aprilis. coram teslibus infra-

scriptis oonfessi et content! fuerunt ardutio et ri»

boldiüiis de ualesia. fratres pro se et suorum fra-

trum abuisse et récépissé centum solidos susino-

rum (sie) bonorum ueterum a priore sancti benigni

et a domino iacobo sacerdoti siue rectori ecclesie

sancti pétri de donatio, qui dédit et soluit predictis

fratribus occasione herbergerie quam dicebant abere

in domo sancti benigni de augusta, rcuunciando omni

exceptioni non habito prêter qos (sic) eis predictis

fratribus debebat ad pasca próxima ueniente pre-

dietus prior sancti benigni. unde predicti fratres si-

licet ardutio et riboldinns recipientes predictos de-

•narios pro se et suorum fratrum pacem et finem et

iuris remisionem et pactum de non ulterius petendo

pro se ipsis nec per aliqnam personam pro ipsis

submisam. fecerimt domino iacobo sacerdoti ecclesie

sancti pelri de donatio reeipienti nomine et uice

domini prioris sancti benigni. prominentes adhuc

predicti fratres item illos montis iouis nec illos

sancti benigni non placitabunt nec um lostabu ni nec

inquietabunt. nec placitare nec molestare nec in

quietare causa illtus herbergerie facient. et si aliquot

melioramentum in bis possent faceré item faceré

promiserunt. Actum in donacio in domo wlence

casteris. testes fuerunt amedeus de domino suriano,

et furiandus filius rulfi quondam, et dominus ra-

dulfus sácenlos, et iacobus c lericus sancti petri. et

plures aHi.

Et ego lodouicus doraini comttis sabaudie notaiius

hanc cartam scripsi.

1254, 23 giugno

Dali' originale. Archivi» del R. Economato.

(L.G.P.)

In noniine domini amen, anni cuius sunt mille

simo ducentésimo quinquagesimo quarto, die martis.

ххди. mensis iunii. indictione xn. presentibus tesli

bus inferius norninatis. inuestituram et uendicionem

fecit dominus arubroxius abbas monasterii sancti so-

lutoris de laurino, consensu et uoluntate tocius sui

conueutus ibi presentis more sólito ad hoc specia-

liter congregati. cuius conuentus fratres sunt hü. do

minus iacobus trueus. dominus manfredus de aste,

dominus martinus de sauzasco. dominus iohannis de

sánelo donato, dominus iohannis de ciriaco. et ipsi

de predicto conuentu sirmil cum ipso abbate no

mine dicti monasterii. domino bonifacio qui dicitur

rubens filio domini guidonis de plozasco. ibi pre-

senti et reeipienti. nominatim de tota uilla de san-

guano cum eius poderio et districtu. uidelicet cum

terris pratis. buscis. ierbis. cultis. et incullis. aquaticis

et pascaticis. piscaeionibus et uenacionibus aqua-

rumque decursibus et cum omni conlili et iurisdi-

cione. et fortunis et fidantiis alque capellis. et de

omnibus hominibus habilantibus in sangano. et qui

de cetero ibi uenerint ad habitandum. et de reddi-

tibus omnibus fructibus et godiis atque prouentibus

uniuersis quos prestant; et prestare consueuerunt et

dai'e debent dicti homines de sangano. et ipsa uilla

monasterio sancti solutoris aliqua de causa, et ge-

' neraliler de omni iure et ratione quod uel quam

ipse abbas et predictum monastei'iam habet uel ha

bere consueuit realiter et personaliter in uilla et

hominibus dicti loci, et perlinenciis. siculi est ter-

minata et inmitata. saluis et exceptatis et reseruatis

et retentis dicto abbate et conuentu molendina. et

omnia alia domnia que ecclesia de sanguano seu

prepositura ibi habet et letiet. et habere et tenere.

uidetur. uel consueuit babere. tali modo et tenore

ut diotus dominus bonifacius qui dicitur rubeus. et

heredes sui tantuin predicta omnia habeant teneant

atque possideant in perpetuuin. et in hiis faciant

quiequid faceré uoluennt absque ipsius domini ab-

batis conuenlus atque monasterii contradicione et

molestia, que omnia diotus abbas et monachi me- /
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morati nbmine iamdicto per se et successoves suos. a priuilegio seu indulgence, quo uel qua se tueri uel

promiserunt ipsi domino bonifacio qui dicitur ru-

beus stipulanti sub obligation^ bonorum dicti mo-

nasterii et dampnorum et expensarum restitutione

de quibus dampnis et expensis etiam in eius solo

uerbo credatur absque teste et sacramento, ipsi

domino rubeo et heredibus suis uarire et deffensare

cum ratione snmptibus dicti mönasterii. ab omni

persona collegio et uniuersitate. que si deffendere

nollent uel non possent. et euincerentur ei siue

heredibus suis in toto uel in parte promiserunt sub

pena dupli rei euicte ipsam rem euictam reddere

et restituere sub eo ualore que nunc ualet. uel

melior pro tempore facta foret, dantes eidem ex

nunc liberam facultatem et auctoritatem apprehen-

iuuare posset, contra predicta uel aliquid predicto-

rum. nec possit dicere predicta uel aliquid pre-

dictoruin. nec possit dicere predictam ecclesiam esse

lesam obtentu dicte uenditionis nec petere benefi-

cium restitucionis. in integrum contra dictam uen-

dicionem. remitiendo eidem domino rubeo. ex certa

scientia et ex pacto necessitatem denunciandi si

eidem de predictis questio moueretur. et etiam pro-

uocandi si superaretur in lite, pro qua uendicione

dictus dominus abbas et monachi. fuerunt confessi

et contenu nomine mönasterii iamdicti se habuisse

et recipisse. ас conpensatum fuisse sibi ex causa

liquida, ab ipso domino rubeo in pecunia libras tres-

centas secuxiensium uel uianensium. renuntiantes ex-

dendi possesionem uel quasi dicte uille et hominum b ceptioni non habite pecunie. et non numerate, seu

et rerum et omnium prouentuum. atque tocms iuris

predicti cum sue fuerit uoluntatis. constituentes se

predicta omnia ipsius domini rubei nomine interim

tenere et possidere. uel' quasi possidere. donee pre-

dictarum appréhendent possesionem corporalem uel

quasi, confitentes predictus abbas et monachi pre

dicta in nullani aliam personam transtulisse. sed

predictam uillam et homines et iura et possesionem

predictorum liberos et liberam seu uacuam penes

se usque nunc reseruasse. protestantes dictus abbas

et monachi se dictam uendicionem fecisse coimini

estimacione habita et iuris sollempnitate seruata. ad

soluenda plurima debita usuraria quae aliunde co-

mode solui non poterant. et mobile non super esse

dicto monasterio unde predictorum debitorura so-

lutio fieri comode potuisset. tenebatur enim dictus

abbas et monasterium ipsi domino rubeo ex pluri-

bus epiantitatibus diuersis. que simul collecte erant

et ascendebant libras centum et xl. secuxiensium

unde erant plurima instrumenta unum quorum erat

de libris LX. factum per manum mei iacobi cornalle

notarii infrascripti. Anno cúrrente millesimo du

centésimo quadragesimo nono, die lune, octauo die

marcii. indictione séptima, aliud est libramm xx.

factum per manum mei iamdicti iacobi notarii.

Anno cúrrente millesimo ducentésimo quinquage-

simo. die martis. undécimo die mensis octubris. in

dictione octaua. aliud uero est de libris lx. factum

per manum mei iacobi cornalle notarii. Anno cur-

rente millesimo ducentésimo quinquagesimo. die lune. ¿ zucha. anrionus borgisius. fredericus filius condam

compensate, et spei future numerationis el satis-

factionis. hoc addito et expressim dicto, in hoc con

tractu et ante et post et in ipsius rei tradicione de

uoluntate partium expressa affitiendo ipsam rem.

quod dominus rubeus non possit nec debeat nec

heredes sui. uendere inpignare infeudare. iura ce

deré seu alio modo alienare predicta uel aliquid de

predictis in aliam omnino personam extraneam nisi

solummodo in heredes nec exactionem aliquam in-

solttam seu indebitam extraneo uel priuato possit

faceré, quod si faceret de iure uel de facto presu-

meret ipse uel heredes sui in teto uel in parte pro

non facto sed pro infecto haberi debeat et nullo-

modo ualere possit uel tenere sub aliquo ingenio

quod excogitan posset, sed predictus dominus ru

beus teneatur et heredes sui ipsi monasterio uen

dere restituere eodem precio, quandocumque ipse

abbas et successores sui emere uoluerint et habere

que superius sunt expressa. que omnia et singula

sibi ibidem specifficata. supradiclus frater martinus

monacus de mandato dicti abbatis et in an imabus

ipsius abbatis et fratrum iurauit et promisit ad sancta

dei cuangelia adtendere tenere et obseruare et non

coiitrauenire de iure uel de facto sub obligatione

premissa. ullo tempore uel modo sub aliquo ingenio

quod excogitari possit. et hanc carlam ut supra fieri

rogauerunt. Acta sunt hec in claustro mönasterii

sancti solutoris. inde fuerunt testes rogati. dominus

guillielmus bescoitus cantor taurinensis. oddonus

prima die augusti. indictione octaua. et iordanino

silo libras lxxv. secuxiensium cum expensis. unde

erat carta, de libris lxxii. facta per anricum notarium.

Anno cúrrente millesimo ducentésimo quinquage

simo tertio, die lune, xvi kalendarum iulii. indictione

undécima, et arnaldo fulco libras lx. et plus in pi-

gnoribus et in cartis. quibus reditoribus et aliis de

predictis compensando et soluendo estitit integrali-

ter satisfactum de precio emptionis predicle. renun

tiantes exceptioni non facte uenditionis et non tra-

dite possesionis. et illi legi qua dicitur si res uen-

dita excédât dimidiam iusti precii. quod possit con

tractus rescindí, uel iustum precium rei peti et

4 omni alii exceptioni iuri et legi specialist comuni.

petri fili. berthulatus beldor. carletus borgisius.

Ego iacobus comalia notarius et hanc cartam ut

supra rogatus tradidi et scripsi.
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( MDCCCCXIII )

Concessione in affittamento perpetuo Jaita da Bo

nifacio detto il Rosso del fu Guidone di Piossasco

al monastero di s. Solutore , di tutto il luogo di

Sangano, mediante I annuo fitto di L. зэ di vien

nesi.

1254, 23 giugno

Dairoriginalc. Archivio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

a fore lesum. sed predictam concessionem et inuesli-

turam récépissé ad utilitatern non modicam rnona-

sterii prelibati. et plus habere et percipere posse

ex rebus sic concessis. quam ascendat ficti presta-

tio memorati. et generaliter renunliantes omni iuri

condicioni et exceptioni quo uel qua se dictus ab

bas et monaci seu ipsum monasterium iuuari uel

deffendi possent contra predicta uel aliquid de pre-

dictis. promisit insuper dictus dominus rubeus 'per

se et heredes suos per stipulacionem sullempniter

factam. sub obligacione bonorum omnium et spe-

. cialiter tocius quod habet in sangano. ita quod

specialis obligatio non noceat generali, пес genera

lis speciali. et sub dampnorum et expensarum re-

stitucione plenaria. ipsi domino abbati stipulant*!

quinquagesimo quarto, die martis uigesimoterlio Ь et recipienti nomine ipsius monasterii. quod ipse

mensis iunii. indictione duodécima, presentibus te-

stibus inferius nominatis. muestituram et concessioT

nem in perpetuum. fecit dominus bonifacius qui

rubeus nuncupatur filius domini guidonis de plo-

zasco. asserens se maiorem sui iuris, domino am-

broxio abbati monasterii sancti solutoris de taurino-

ipsius novriine recipienti. et ipsi monasterio, de tota

uilla de sangano. et de hominibus habitantibus in

sangano. et qui de cetero ibidem uenerint ad ha-

bitandum. : et de omnibus fructibus redditibus et

godiis. atque prouentibus uniuersis. et de omnibus

quos dictus dominus rubeus acquisierat a predicto

domino abbate in eodem loco, ut apparebat per

a me iacobo comalia notario hodie factam.

uendet reddet et restituet. precio librarum trescen-

tarum secuxiensium uel uianensium totam predi

ctam uillam et omnes homines prouentus et godias

et generaliter omnia que ab ipso domino abbate-

et monasterio prediclo habuit et emit in sangano

precio supradicto secundum quod in caVla contine-

tur uendicionis facta per me infrascriptum notarium

hoc eodem die et eodem anno ipsi domino abbati

et successoribus suis et monasterio supradicto. quan-

documque ipse dominus abbas uel aliquis successo-

rum snorum totum integraliter emere uoluerint

precio supradicto. quod si tantum simul emere non

possent uel nollent ipse abbas uel eius successores.

teneatur ipse dominus rubeus et heredes sui pro

ad fictum annuatim reddendum ipsi domino rúbeo c sexta parte supradicti precii. et etiam pro maiori

et heredibus suis in feslo sancti martini libras ui-

ginti et quinqué uianensium. tali modo ut ipse do-

minus abbas et successores sui nomine dicti mo

nasterii. et ipsum monasterium predicta omnia in

pexpetuum habeant teneant atque possideant ad fi

ctum superius nominatum sine domini rubei et he-

redum suorum contradictione. dando ipsi domino

abbati ex nunc liberam auctoritatem apprehendendi

tenulam et possessionem de predictis auctoritate

propria, quas libras xxv iamdictus dominus abbas

de consensu et uoluntate fratrum suorum. scilicet

domini iacobi truc, domini manfredi de aste do

mini martini de sanzasco. domini iohannis de Ci

ríaco, et domini iohannis de sancto donato mona-

si possent et uellent de predictis uendicionem fa

ceré, et pro rata decrescere et diminuere de ficto

superius nominato. et confessionem lacere de re

cepto, et uendito. et in totum emptione completa,

et solutione facta debeat et teneatur ipse et here

des sui monasterium absoluere. et cartas acquisti

et ficti restituere ipsi monasterio uacuas omni iure,

promitendo etiam ipse dominus rubeus per se et

heredes suos ipsi domino abbati nomine dicti mo

nasterii stipulanti. quod ea que emit a dicto mo

nasterio in sangano пес etiam fictum non uendet

пес alienabit. пес donabit. пес infeudabit pigne-

riam faciet seu alio modo alienabit alicui extra

coi'pus monasterii supradicti. sub obligatione pre-

corum supradicti monasterii ibi presentium nomine (] missa. пес exactionem priuato uel exti'aneo msoli-

ipsius1 monasterii. pro ficto et nomine ficti. per se

snosque successores promisit dare et soluere ipsi

djMpino rubeo et heredibus suis, iu termino supra-

jiicÇp.i «t in omni euentu sub obligacione bonorum

<di,ftti monasterii. et dampnorum et expensarum re-

stitucione que et quos faceret uel substineret ij>se

dominus rubeus heredesue sui. uel certus nuncius

eorumdem, a termino in antea pro supradicto ficto

exigendo et habendo. et promiserunt abbas et mo

naci de sumptibus et expensis credere in eins nerbo

absque teste et sacramento, renunciantes quod ipse

abbas et monaci non possint dicere uel allegare se

deceptos uel circumuentos in obligacione predicti

ficti prestandi. uel ipsum monastermm in aliquo

tam seu indebitam faciet uel fieri faciet. quod si

faceré de iure uel de facto adtemptaret. ipso iure

sit irritum et cassum. ac si nunquam factam foret,

quicquid per ipsum in contrarium fuerit celebra-

tum. simili modo dictus abbas promisit supradicto

domino rubeo. quod non uendet пес alienabit ali

cui dictam uillam. quod prestet supradicto mona

sterio simile fictum. sub obligatione bonorum dicti

monasterii. quod si faceret predicta uenditio irrita

sit et inanis. ac si nunquam facta fuisset. dando

ex< nunc ex certa scientia ipsi domino abbati licen-

tiam et facultatem et successoribus qui pro tem

pore fuerint intrandi in tenutam et possessionem

eius tocius quod ipsi emerint uel emere parali fue
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rint pro rata ut superius distinctum est. absque a uoluntate dicti aymonis stgillum suum apposuit huic

dicti domini bonifacii et heredum suoriun contra-

ditione. et alicuins sui iuris amissione. et absque

formidine et timoré superioris iudicis. imo dicta

bona libere ad dictum monasterium reuertantur.

si forte ipse dominus rubeus uel aliquis ex heredi-

hus eius potentia uel malitia seu fraude excogitata

nollet adimplere que superius sunt promissa. re-

nuntiando ipse dominus rubeus per se et suos ex-

ceptioni non facte confessionis. et non facte pro-

missionis et obligationis. et non traddite licentie et

concesse. et quod non possit dicere uel allegare se

filium familias uel minorem, uel alias deceptum in

prcmissis et generaliter omni iuri et legi speciali

et communi que uel qua se iuuare et tueri posset

contra predictam uel aliquid predictorum. asserendo b

sic esse tractatum et actum inter partes in contra

ctu uendicionis. et tradicione rei uendite. pro ut

superius est distinctum. que omnia predictus domi-

.nus rubeus per se et heredes suos adtendere et

complere promisit. et manu propria tactis Sanctis

dei euangeiiis iurauit sub obligatione premissa. in-

tegraliter bona fide, unde due carte uno tenore

liunt. Actum est hoc in claustro sancti solutoris

iusta ciuitatem taurini. inde fuerunt testes rogati.

scripto. Actum est hoc ante ecclesiam sánete marie,

et sancti iohannis auguste, anno domini millesimo

ducentésimo quinquagesimo quarto, indictione duo

décima, mense dccembri. feria secunda ante natale

domini.

( MDCCCCXV )

Cessione del crédito di lire 65 pavesi verso il mo-

nastero di san Pietro di Brème fatta da Pagano

Strada a favore di suo padre Martino.

1255, 14 febbraio

Dalla pergamena originale nella Biblioteca dalla R. L mwrsdà ,

già delVArchivio di S. Pietro di Brème.

(A. F. M.)

dominus guillielmus bescoitus cantor taurini. oddo-

nus zucha. anrionus borgisius. fredericus filius

quondam pétri sili. bertholotus beldor. carletus

Ego iacobus comalia notarius interim et hanc car-

ut supra rogatus traddidi et scripsi.

( MDCCCCXIV )

i ■-♦'/»

Donazione e concessione in retto feudo , fatta da

Goffredo visconte di Challant alVospizio délie Co>-

lonne di Aosta ( Gran S. Bernardo) , di tutto ciô

che Aimone éC Enpallan , suo vassallo , tiene da

esso in Enpallan.

1254, 23 dicembrc

, Dali originale. Archivio del vetcovato d' Aosta.

(A.G.)

Notum sit omnibus presens scriptum inspecturis.

quod dominus gotefredus de ehalant uicecomes. do-

nauit. et concessit, inperpetuum ad rectum feudum.

hospitali de columpnis. qui dicitur de augusta, et

seruitoi'ibus ipsius hospitalis omnes res illas, quas

aymo de enpallan homo suus tenet per feudum ab

ipso domino gotefredo in enpallan. et hoc donauit.

et concessit eis cum aquaricis. et exitibus de con

sensu et uoluntate dicti aymonis. ita tarnen, quod

dictum hospitale et seruitores ipsius hospitalis deben*

faoere usagium dicto domino, gotefredo quod feudum

faceré debet, salua fidelitate. et ad maiorem roboris

firmitatem. dictus dominus gotefredus de consensu et

Anno a natiuitate domini millesimo ducentésimo

quinquagesimo quinto, indicione tercia decima, die

dominico quartodecimo mensis februarii. in papia

dominus caluus de gambolato uicarius capituli pa-

piensis uacantc sede p'ecepit infrascripto henrico

publico notario ut auctenticaret et in . publicum

scriptum reddigeret infrascriptum instrumentum sine

anno die testibus et nomine notarii. tenor cuius

talis «st. in papia cum paganus filius martini de

strata nomine et uice ipsius patris sui recepissct

c <datum iuris a petro et marglatto de strata fratri-

bus filiis cmondam sygliabaldi de strata uersus kno-

nasterium sancti pétri de biiemede. et in bonis

ipsius monasterii de libris sexagiirta qumque pa-

ipiensibus de capite ut contieetur in carta ipshis

dati facta per petrum boiiaedtxm .'de ualido notflrñínj

etíqtaas libras sexagiula cpirique papienses de capke

infrascriptum monasterium santíti' pétri dàre debuit

et pinmHsit ex causa mutai quondam guillelmo Ле

strata suo nomine et nomine infrascriptorum pétri

et maregloti uL continetur in caria facta, infrascri-

ptus pagauns cessionem et datum fecit infrascripto

martino eius pâtre de omni iure et actione reali

et personalt utïli et directo quod et quam habebat

ad exigeiidum uel' exigere poterat uersus dictum

(I monasterium et in eius bonis nomine et occasione

istius debiti et nomine ipsis prestiti inde

dati et de cetero dandi et expensarum factarum et

faciendarum et tocius eius quod ad eum pertme-

bat et pertinere poterat occasione istius debiti et

inde eum in suo loco posuit et constituit cedendo

ei omnia iura que nomine et uice iwfrascripti pa-

iris sui habeliat occasione istiue debiti et ihdc

hanc cartulam fieri iussit. dictus uicarius hanc car-

tulam fieri iprecepit. interfuerunt bernardus de an-

tonio et guido caneuarius testes*

Ego benricus manicella sacri palacii nolarius sub-

scripejb '

Ego bernardus barbarinus sacri palacii nolarius

hanc cartulara iussu istius henrici scripsi.
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( MDCCCCXVi ) :

Il priore ed il capitolo del monastero di s. Pietro

di Breme danno facolta altabbate di detto mona

stero di prendere a mutuo una somma , obbligando

per essa i beni del monastero.

1255, 14 febbraio

Valla pergamena originate mlla Biblioteca delta R. Università ,

già deWArchivio di s. Pielro di Breme.

' (A.F.MO

Anno a natiuitate domini millésime ducentésimo

quinquagesimo quinto, indicione tercia decima, die

dominico quarto décimo mensis februarii. in papia

dominus caluus de gambolato uicarius capituli pa-

pieitsis uacante sede precepit infrascripto henrico

publico notario ut autenticaret et in publicum scri

ptum reddigeret infrascriptum instrumentum sine

anno die testibus et nomine notarii. tenor cuius

talis est. in claustro monasterii sancti pétri de bre-

rneto domnus amedeus de noualicio prior dicti mo

nasterii et capitulum ipsius hii sunt domnus ber-

tramus federicus. otto de osta. pelrus motus sacri

sta, aschetus oddonus. henricus atque iohannes mo-

nacbi et confratres istius monasterii dederunt li-

centiam et parabolam domno oberto abbati ipsius

monasterii ut mutuet a domino petro de strata et

a pagano et martino collocare non ha

bituai de predictis temporibus de debito quod

dictum monasterium dare tenetur. bona istius mo

nasterii obligando et quod faciat inde eis cartulas

et instrumenta secundum conscilium sapientis eo-

rum. et quicquid dictus abbas inde fecerit et con-

traxerit cum eis in omnibus et per omnia ratum

et firmum habere promiserunt et hanc cartulam

fieri rogauerunt. dictus uicarius hanc cartulam fieri

precepit. '

Interfuerunt bernardus de antonio et guido cane-

uarius testes. , . i

Ego henricus manicella sacri palacii notarius sub-

scripsi. . . : .'

Ego bernardus barbarinus sacri palacii notarius

hanc cartam iussu istius henrici scripsi.

( MDCCCCXVII )

Giuramento di fedeltà préstalo da Lanfranco ve-

scovo dAïbenga a Gualterio arcivescovo di Genova

ed al capitolo di s. Lorenzo.

1255, 18 aprile

DaWoriginale. Archirio vescovile d'Albenga.

( G. B. A. )

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

quinquagesimo quinto, indictione duodécima, die

a dominico. decimaoctaua aprUis in choro maioris ec-

clesie ianuensis coram domino conrado episcopo ne-

biensi. domino nicolao episcopo naulensi. domino

mattheo abbate sancti syri. domino nicolao abbate

sancti fruttuosi de capitemonlis. domino ambrosio

abbate sancti stephani. et mullís aliis. lanfrancus

albinganensis episcopus. statim post susceptam con-

secrationem suam promisit. atque iurauit corporaliter

tactis sacrosantis euangeliis fidelitatem domino gual-

terio archiepiscopo ianuensi. et capitulo sancti lau-

rentii ianuensi in hac forma.

Ego lanfrancus albinganensis episcopus ab hac hora

in antea fidelis ero. et obediens domino meo gual-

terio ianuensi archiepiscopo. eiusque catholicis suc-

cessoribus. et capitulo sancti laurentii. archiepisco-

b patui ianuensi adiutor ero ad retinendum. et deffen-

dendum. saluo ordine meo. contra omnes homines,

uocatus ad synodum ueniam. nisi prepeditus fuero

canónica prepedictione. possessiones ad mensam mei

episcopatus pertinentes de nouo non infeudabo. ne-

que perpetuo locabo. пес alienabo absque licentia '

ianuensis archiepiscopi habita cum consensu eiusdem

capituli. sic deus me adiuuet. et hec sancta euan-

gelia.

Ego petrus de musso notarius huic interfui. et hanc

cartam scripsi.

( MDCCCCXVIII )

Lettera del conte Amedeo Valdék procuratore ge

nerale dell impero in Allemagna, colla quale rac-

comanda al conte Pietro di Savoia gli affari del-

Г imperalore, appresso le città di Berna , Morat e

di altre ' parti della Borgogna , contra il conte

Hartmann di Kisburt.

1255, 14 maggio

i ¡ ■ ■"

Da copia síncrona. Regii Archivii di Corte.

( G. B. A. )

Illustri domino petro coniiti sabaudie. amedeus

d comes ualdecko sacri imperii procurator generalis

per germaniam constitutus quicquid potest obsequii

et honoris, audita nuper per sollempnes nuncios ci-

uium berriensium fidelium imperii fidei ac deuocio-

nis uestre constancia erga sacrum imperium et fi

dèles suos hactenus habita, animus noster in domino

exultauit et ad multam dictorum nuncioi-um instan-

ciam ex parte serenissimi domini nostri romanorum

regis et nostra nobilitatem uestram rogamus et hor-

tarnur studio diligenti quarum nobis negocium do

mini regis apud ciuitates berne murini et haseiahe

ac ubicunque in partibus burgundie sub spe retri-

bucionis ac sublimacionis ob reuerentiam imperia

lem cubamnis cerssimiates subuenientes eisdem contra

comitem hartmannum de kisburt et alios quoscun
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tpie imperii consiliis et auxiJiis oportunis prout eidem

nos du&erint reqnirendos nulla rerum dispendia for

mulantes que prêter spem gracie et fanoris quam ab

imperio uos gaudebitis obtentum dampna quod absit

si qua esset sustinueritis nobis per dominum regem

procurabimus plenario consseusam. in cuius rei te

stimonium presentem cedulam sigillo uenerabilis do-

mini argentenensis episcopi nostro domini umberti

de boulandrin et girendi et huberti de bugon feci-

raus coiuuuniri. Datum apud hugonem crastine ascen-

sionis. anno domini millesimo ducentésimo quinqua-

gesimo quinto. ■;

( MDCCCCXIX )

Primo testamento di Pietro II conte di Savoia,

detto il Piccolo Carlomagno.

1255 , 8 giugno (i)

Dal vol. XIX dei manoseritti del Guichenon nella Biblioteca

délia Facolà Medica in Montpellier.

(G.B.A.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis. amen.

Anno domini m. ce. lv. die martis ante festum beati

barnabe apostoli. ego petrus de saboudia sanus per

dei gratiam mente et corpore, uidens tamen sanis

et infirmis mortis periculum imminere considero

quod nihil est morte certius. nihil incertius hore

mortis, ne decedam intestatus horam mortis preue-

nio et de rebus et bonis meis et ad me pertinen-

tibus dispono in hune modum. in primis beatricem

filiara meam heredem mihi institue in quinqué mil-

libus libris uiennensibus quas sibi relinquo iure in-

stitutionis. item dominam meam elionoram dei gratia

illustrissimam reginam anglie institue mihi heredem

in omnibus bonis et possessionibus que et quas ba

beo et habere debeo a mare angliam ulterius. et in

toto regno ^anglie ubicumque sint. et illam onero

quod soluat debita mea et clamores meos et seruitia

familie mee. meas eleemosynas et legata. item phi-

lippum electum lugdunensem fratrem meum here

dem mihi institue in omnibus aliis bonis, iuribus

et Ipossessionibus. que et quas habeo uel habere

debeo citra mare anglie ubicumque sint executores

autem constitue huius mee ultime uoluntatis pre-

dictam dominam reginam anglie et prefatum domi

num philippum fratrem meum et guigonem de pa-

lude archidiacoimm lugdunensem et galfridum de

* grandimonte militem. illis autem quatuor uel tribus

uel duobus eorum si alii nollent. uel interesse non

possent do et concedo plenam et liberam potesta-

tem soluendi debita mea. pacificandi clamores meos

et satisfaciendi de seruitiis familie mee et de meis

(1) Queslo documento o rimaste si no r» inédito. Solíanlo il secondo

testamento del conlo Pielro di Savoia , in dala del 1368 , e slato

pubblicato dal Guichenon ncl vol. IV Preuves délia sua Histoire Gc-

néalngiptc ecc. pag. 75 G. B. A.

a eleemosynis et legatis. rogo predictam reginam quod

soluat aut solui faciat necessaria ad implendam hanc

meam uoluntatem ita quod nultus sit defectus. agneti

uxori mee do lego mille libras uiennenses. si con

tingent me decedere in partibus anglicanis eligo

sepulturam meam in uenerabili monasterio ad con

silium predicte domine regine. si uero in partibus

burgundie decedam apud sanctum mauricium agau-

nensem meam eligo sepulturam. et loco Uli in quo

sepeliar do lego centum marchas argenti ponendas

in conquertuendo (sic) pro anniuersariis meis ibidem

faciendis ad disposilionem executorum meorum. re-

tineo quod codicillos possim condere et in eis dis-

' poneré de meis eleemosynis et legatis et de hiis que

ad salutem anime mee uideor espediré, hanc autem

b ultimam uoluntatem meam uolo ualere iure

menti et iure codicillorum. uel prout melius

potest secundum leges uel canónicas sanctiones.

rogo quidem carissimum dominum meum regem

henricum dei gratia illustrissimum regem anglie in

quo est tota mea spes et fiducia in uita et in morte

ut hanc meam ultimam uoluntatem faciat inuiola-

biliter obseruare. Actum lugduni anno et die supra-

dictis. testes bartholomeus richardi decanus lugdu-

nensis. guichardus de irynis canonicus lugdunensis.

ioannes capelli. simon de uerters. guido de boese-

zello miles, ganfredus de turnone miles et petrus

girodi.

( MDCCCCXX )

с

La ciltà di Moral riceve Pietro di Savoia in sno

signore e protettore perpetuo, e gli fa donazione

di tutti Ü redditi soliti perceversi dalV impero.

. ; 1255 , in maggio

Da copia síncrona. Regii Archivii di Corte.

(G.B..A.) .

Nouerint uniuersi presentes litteras uisuri uel au-

dituri quod nos scultetus cónsules et uniuersitas de

muriaco grauiter oppressi iniuriarum noslrarum in-

cursibus quibus resistere poterimus nec a domino

rege ualentes aliquod habere auxilium ad defensio-

d nem nostram licet ipsum super hoc pluries requisi-

uissemus pro ingenti necessitate et eiusdem utilitate

nostra de mera et spontanea uoluntate nostra reci-

pimus et acceptamus in dominum protectorem no

strum illustrem uirum dominum petrum de sabaudia

et heredes siue assignâtes suos in perpetuum donec

cura retineret in alsacia et apud basilatim rex uel im-

perator uenerit et in partibus illis fiat petrus te-

nendo basileam et nos uoluerit habere in manu sua.

uolentes et concedentes quod ipse dominus petrus

et heredes siue assignati sui per se uel per alios

quos uoluerint percipiant et habeant pacifiée ab hac

die in antea omnes redditus prouentus usagia et

seruicia in quibuscumque consistant que nos uel Im

perium consueuit et debuit percipere et habere penes
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nos et in pertinenciis uille nostre de muraco. si a

new contra regem uel imperium usque modo ali-

quid, forissceximuß uel redditus ad eos gpeçtfmtes re-

tùuùm4s.. predictus dominus'ipBtrus et" heredes siue

assignat^ , sui rwrt debent nobis super hoc aliquant

fi-tfeçe questionetn. adqenlente uero tempore quo rex

uel imperator siout prcdictum est in- diçtis locis

ueniat et fiat petrus si contingat nos de potestate

dicti domini pétri-, uel. heredis siue assignati, sui re-